Genova, 7 aprile 1532

Lettera di Andrea Doria a Isabella di Portogallo.

AGS, Estado 1365, f. 202.

Traduzione in spagnolo al f. 200 del medesimo *legajo*.

Sacra cesarea catolica maestà

Ancora ch'io sapia vostra maestà dovere essere avisata per littere di sua maestà de tutte le occorrentie di quella, niente di manco non ho voluto mancare con questa farli noticia del ritorno di Erasmo D'Oria, mio nepote, dalla corte di sua maestà. El quale mi ha portato, in restretto, ordine di quella che, oltre le galere qual tengo in suo servizio, procuri de intratenere qua tutti quelli vascelli et nave che sono al proposito per fare armata. Et ordinato ancora che le galere di Sicilia et Napoli stiano preparate, ad ciò che, sempre sua maestà si ne vorà servire, lo possa fare iuntamente con questa armata che si ha da adunare in questa città. Et per giornata di quello che più oltre d'importantia succedarà vostra maestà ne sarà avisata. In bona gratia della quale di continuo humillmente mi racomando et baso le mani, pregando nostro signor Dio che la vita et stati di quella conservi et prosperi con la felicità che desidera. Da Genova alli VII di aprile MDXXXII.

De vostra maestà humillissimo servitor et vassallo qual sue mani basa,
Andrea Doria.

148

Genova, 11 aprile 1532

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1365, ff. 212, 213.

Riassunto parziale, senza indicazione di data, al f. 120 del medesimo *legajo*; altro riassunto ai ff. 122, 123, 124 del medesimo *legajo*.

Nota sul retro dei ff. 122, 123, 124: « Respondidas ».

Sacratissima cesarea catolica maestà

Gionse qua Erasmo con le littere di vostra maestà di XXVI del passato, et per epse et per quello che lui mi ha referto a bocca ho inteso quanto vostra maestà mi comanda, et maxime circa l'armata che quella ha deliberato si aduni et prepari in questa cità. La quale deliberatione è stata a punto tal quale della prudentia et grandezza di vostra maestà si doveva aspettare, et al giudizio mio ottimo remedio de le occorentie presente. Però, sì como è parso al ambasator Figueroa et a me che sia in proposito per molti rispetti, già si è dato principio a divulgare et spandere el nome di questo effetto, con ricercare nave et scrivere cossì a Napoli como in Sicilia conforme a l'ordine di vostra maestà. Et non si mancherà, tanto con diligentia quanto con dextreza, incaminare dal canto nostro tutte le debite provisione, acciòché, venendo la totale ressolutione di vostra maestà che si apresti detta armata, si possa venire alla expeditione di epsa; senza però fare spesa alcuna fra questo mezo, o almanco tanto poca quanto sarà possibile. Et fra tri giorni partirà di qua una nave per Sicilia, qual si manda per levare le dua millia salme de grani ordinati per fare biscotti qua, et se gli darano police di cambi per suplire a l'effetto. Et se conoscerò sia necessario pigliare grani qua in questo mezo per anticipare tempo, mi ne farò acomodare, havendo sempre consideratione al servizio et utile di vostra maestà. Et in Sardegna già se sono inviate le littere di quella, oltra le quale ho scritto al viceré che non mi pare bene habia da fare maggiore quantità de biscotti, perché non sonno da potersi conservare como quelli che si fanno in Sicilia; li quali, oltra che si possano servare longo tempo, non si ne perde cosa alcuna.

De numero de vascelli, al presente in questo porto non si trovano salvo due nave che siano al proposito del bisogno, le quale si vano scaricando de le loro mercantie, né fino a qui sono nolizate per parte alcuna, et penso si potranno intratenere qualche giorni senza spesa di vostra maestà. Si aspettano bene presto quatro altre bone nave, che similmente spero, quando saranno qua, prima che siano discaricate potrà essere venuto novo ordine et ressolutione da quella circa l'aprestare di detta armata, com'è detto. La quale, al mio poco giudizio, mi pare sia tanto più necessaria farsi quanto si sentesse andare potente exercito del Turco per terra alla volta d'Austria o

d'Ungaria; però che, dovendoli andare a l'incontro la persona di vostra maestà, tengo per certo che, spingendossi conveniente armata di quella verso Grecia et Constantinopoli, per essere regno principale et che ricerca d'essere ben guardato, saria constretto epso Turco ritornarsine, o al manco diminuire parte del detto exercito per deffendere sua casa, come altre volte ho scritto, de che vostra maestà veneria a restare tanto più gagliarda.

Et perché a Roma pare che stiano senza timore d'havere travaglio da quelle bande, per le nove che si hanno ch'el Turco non habia preparato armata per mare salvo per deffensione delli paesi soi, como in effetto anche scrivano et affermano diversi mercadanti da Syo per littere delli dui di genaro, specificando che non saranno più di cinquanta galere armate et altri tanti vascelli fra galeotte et fuste, che fano el numero di cento velle, potria essere che, per questo, sua santità pensasse dovere solamente bastare l'oposito di terra de vostra maestà, et si rafdasse di concorere in la impresa di mare, attento che sopra tal materia non ho fino a qui inteso che quella faccia motto alcuno. Et però sarei di opinione che, in questo caso, tanto più sua santità se li dovesse inanimare, et che vostra maestà per nove littere ne la dovesse instare et persuaderli tal effetto, perché, oltre el frutto che tanto maggiore si potria sperare di riportare, // saria uno assicurarse de le galere francese, le quale rrestando in questi mari sole, non so como si ne potesse riposare; tanto più scrivendo li detti mercadanti da Syo que el Turco haveva dato recomissione a li soy capitanei que non faciano dano a le cose de veneciani, francesi né de inglesi. Et avendo le galere francese sua santitat, \\ come ho detto, si potrà anche havere da otto in nove corpi di galere di questa città, le quale, bisognando, io le recercarei o per parte di vostra maestà o vero di sua santità, secondo mi fusse ordinato; la qual cosa non ho voluto per mio debito tacere. Nel resto, la suplico mi comandi secondo più et manco ho da procedere in l'aparechio di tal armata, perché, senza novo ordine di quella, si attendarà solamente in questo mezo ad intratenere la pratica senza spesa, com'è detto di sopra.